
LISTOPADOVÝ   J A Z Ý Č E K  (škol. rok 2021/2022) 
 

Pátráme v minulosti národa i českého jazyka (archaismy, historismy) pomocí úkolu „Od slova 

k věci a od věci ke slovu“ → hledáme věc, kterou představuje charakteristika a naopak: 

např.: deska se zvlněným povrchem, zpravidla z plechu, na ruční praní prádla  

          = valcha; valcha = deska se zvlněným povrchem z plechu na praní. 

A) od slova k věci 

    1/ člověk, který byl neoficiálním obchodníkem a jeho obchodování bylo založeno na  

        dohadování se na ceně, někdy i s podvodem (nejčastěji u koní) = 

    2/ obřad s rituálním ustřižením vlasů jako symbolu dospívání = 

    3/ válečná zbraň husitů pro úder do brnění bojovníka, také symbol moci (J. Žižka) = 

    4/ sušené plátky jablek nebo hrušek = 

    5/ doplněk obuvi, který kryje kotníky a nárty a liší se barevně od bot (H. Poirot) = 

    6/ věznice, většinou vojenská, sloužící k nápravě chování především prací = 

    7/ kadeřník, majitel téměř lázeňského salónu; pečoval o vzezření zákazníků = 

    8/ poslední lavice ve třídě určená pro nejhorší žáky = 

    9/ povolání nočního obecního hlídače, který případně hlásal i půlnoc = 

  10/ střed městečka, kde se většinou konaly trhy a veškeré akce = 

B) od věci ke slovu 

    11/ šlojíř = 

    12/ hnětýnky = 

    13/ kostitřas = 

    14/ čábřit = 

    15/ fanfrnoch = 

    16/ herdule = 

    17/ ramlice = 

    18/ věrtel = 

    19/ řemdih = 

    20/ purkmistr = 

 

LISTOPADOVÝ     N Á P A D N Í Č E K 
Podzim symbolizuje padající listí. Listy stromů jsou také symboly některých států, 

např. javorový list – Kanada; lipový list – Česko.  

Napiš a výtvarně doplň svůj návrh, který list stromu by mohl být symbolický pro tebe, 

tvoji rodinu, partu, třídu, školu a především vysvětli proč. 

 

                     
 


